关于印发《天津高新区应对新冠肺炎疫情
支持企业发展帮扶措施及实施细则
（第一批）》的通知

高新区各部门、国有企业、驻区机构及区内各企业：
《天津高新区应对新冠肺炎疫情支持企业发展帮扶措施及实施细则（第一批）》业经滨海高新区2020年第7次党委常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

2020年3月7日
（此件主动公开）

天津高新区应对新冠肺炎疫情支持企业发展
帮扶措施及实施细则(第一批)

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院和市委、市政府及滨海新区区委、区政府关于疫情防控的决策部署，帮助企业共渡难关、持续健康发展，在全面落实天津市21条惠企政策的基础上，结合高新区实际，制定第一批帮扶措施如下。
一、疫情防控专项补贴
安排1亿元专项资金，对区内重点企业发放复工复产防疫补贴，支持企业提升员工防疫保障水平，增强抗风险能力。实施细则详见附件1。（执行部门：经发局）
二、企业经营用房租金减免
对承租高新区管委会所属国有资产类经营用房的企业，经相关部门认定，给予2020年租金全额减免。实施细则详见附件2。（执行部门：财政金融局）
三、职工公寓用房租金减免
对入住高新区管委会所属国有职工公寓的企业，经相关部门认定，给予2020年租金全额减免。实施细则详见附件3。（执行部门：人社局）
四、初创型中小企业专项补贴
对2018年至2019年在高新区新注册的中小企业，经相关部门认定，参照2020年一季度高新区主要地方经济贡献，给予全额补贴。实施细则详见附件4。(执行部门：财政金融局）
五、医药企业科技攻关专项补贴
2020年至2022年连续三年，每年安排1亿元专项资金，重点对在高新区设立并运营的防疫药品研发和技术攻关、医疗器械、医用防护品、医用检测仪器、疫苗、体外诊断以及第三方检验等生物医药生产研发企业及服务机构，给予专项资金支持。实施细则详见附件5。（执行部门：生物医药招商局）
六、科技研发投入补贴
2020年至2021年连续两年，每年安排1000万元专项资金，对高新区中小企业科技研发投入，经相关部门认定，按照不超过企业研发费加计扣除额度的10%，给予专项补贴。实施细则详见附件6。（执行部门：科技发展局）
七、信贷奖励专项补贴
安排500万元专项资金，对疫情期间为高新区企业提供无还本续贷、贷款展期、新发放贷款的银行金融机构，经相关部门认定，给予奖励支持。实施细则详见附件7。（执行部门：科技创新局）
八、健康医疗保险专项补贴
2020年至2022年连续三年，每年安排500万元健康医疗保险专项资金，对符合高新区主导产业方向及有突出贡献的优秀领军企业家和高端创新研发人才，提供健康医疗保险保障。实施细则详见附件8。（执行部门：政务服务办）
对于上级出台相关领域政策的，高新区遵照执行，从优不重复享受。本帮扶措施最终解释权归天津滨海高新技术产业开发区管理委员会所有。

附件：1.天津高新区疫情防控专项补贴实施细则
2.天津高新区企业经营用房租金减免实施细则
3.天津高新区职工公寓用房租金减免实施细则
4.天津高新区初创型中小企业专项补贴实施细则
5.天津高新区医药企业科技攻关专项补贴实施细则
6.天津高新区科技研发投入补贴实施细则
7.天津高新区信贷奖励专项补贴实施细则
8.天津高新区健康医疗保险专项补贴实施细则

附件1

天津高新区疫情防控专项补贴实施细则

一、支持对象
注册、税收、统计原则均在天津高新区，通过“高新区企业复工疫情防控管理平台”提交相关材料，且经过两委领导或相关部门现场检查符合疫情防控标准的重点科技型企业。
二、支持内容及标准
根据返岗员工规模和防疫措施落实情况，给予最高不超过200万元的防疫资金补贴，具体标准如下。
第一类：春节期间未停工的重点科技型工业企业，未裁员且返岗人数超过1000人，经认定给予200万元防疫补贴支持；重点科技型服务业企业，未裁员且返岗人数超过1000人，经认定给予100万元防疫补贴支持；
第二类：已复工的重点科技型企业，未裁员且返岗人数在50人及以上的，经认定给予10万元防疫补贴；未裁员且返岗员工不满50人的，经认定给予5万元防疫补贴；
第三类：已被评为2019年优秀表彰企业的，按照表彰奖金与防疫补贴从高不重复原则发放。
三、申报条件
经现场核查及认定，企业切实落实疫情防控主体责任，严格做到组织管理、排查监测、物资配备、环境整治、应急措施、内部管理、宣传教育、备案管理“八个必须到位”，在复工复产期间防疫工作落实到位达标。（企业如被各级督查检查部门发现疫情防控问题并通报的，将取消补贴资格。）
四、办理流程
1.企业联络组牵头部门或各企业联络责任部门提出建议名单，由两委领导或相关责任部门进行现场检查；
2.经实地检查，符合认定标准的企业，各现场检查牵头部门或企业联络责任部门将认定补贴企业名单统一汇总至高新区经济发展局；
3.高新区经济发展局将拟补贴企业名单及额度提交高新区主任办公会审议。通过后，高新区经济发展局会同财政金融局拨付防疫补贴资金。
五、执行时限
政策执行期限限于疫情防控时期，疫情一旦解除，此项政策将不再执行。
六、联系人及联系方式
高新区经济发展局：朱笑笑  84806315

附件2

天津高新区企业经营用房租金减免实施细则

一、支持对象
承租海泰集团、高新区国资公司、海洋开发公司国有资产类经营用房，且注册、税收、统计均在天津高新区的企业。
二、支持内容
2020年全年房屋租金全额减免。（减免期限不超过当前租赁合同存续期，且已签署协议享受房租补贴的期限不重复享受）
三、申报条件
1.企业租赁房屋为上述三家国有企业经营租赁的生产办公用房；
2.截至2020年1月25日前已签订租赁合同，且合同在存续期内；；
3.承租企业按照合同正常履行协议，无拖欠房租等失信情况。
四、申报材料
1.《高新区企业减免房租申请审核表》（附表一）
2.承租企业营业执照副本复印件加盖公章；
3.已在不动产登记部门备案，且在有效期内的房屋租赁合同或协议；
4.承租企业其他年度房租租金交款证明；
5.根据实际情况所需的其他材料。
五、办理流程
1.承租企业向上述三家企业报送相关材料；
2.三家国有企业汇总相关信息，填写《高新区国有企业减免房租补贴资金申请审核表》（附表二），向高新区财政金融局（国有资产监督管理局）提交租赁房屋产权证或代为运营相关证明等相关材料；
3.高新区财政金融局根据提交材料审核金额；
4.高新区管委会最终审定；
5.高新区财政金融局拨付相关国有企业补贴资金；
6.三家国有企业通知承租企业确认租金免除。
六、申报时限
1.2020年7月至9月申报2020年上半年房租；
2.2021年1月至3月申报2020年下半年房租。
七、联系人及联系方式
高新区财政金融局：刘昊  84806211

附表一

高新区企业减免房租申请审核表

申报日期：    年   月   日
	申报单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	注册地址

	注册时间

	注册资本

	法定代表人

	实际经营地址

	租赁房屋地址

	租赁房屋合同期限

	房屋面积

	房屋租金

	申报类型
	□房租减免
	申请减免期限

	经办人

	联系电话

	高新区国有企业
审核意见
（明确减免期限及减免金额）

                                               （盖章）
    年    月    日

附表二

高新区国有企业减免房租补贴资金申请审核表

申报日期：    年   月   日
	申报单位名称（盖章）

	申报类型
	□高新区国有企业对承租企业房租减免补贴

	租赁房屋总面积

	减免金额

	国有企业
减免房租审批情况
（明确免租企业数量、面积、金额等）

	经办人

	联系电话

	财政金融局（国有资产监督管理局）审核意见

                                               （盖章）
    年    月    日

	管委会审核意见

                                               （盖章）
    年    月    日

[bookmark: _Hlk33256140]附件3

天津高新区职工公寓用房租金减免实施细则

一、支持对象
租用天津高新区管委会所属国有职工公寓，且注册、税收、统计均在天津高新区的企业。
二、支持内容
2020年全年公寓租金全额减免。（减免期限不超过当前租赁合同存续期）
三、申报条件
1.截至2020年1月25日前已签订租赁合同，且合同在存续期内；
2.企业在新冠肺炎疫情一级响应期间主动配合高新区管委会对房间统一调配；
3.承租企业按照合同正常履行协议，无拖欠房租等失信情况。
四、申报材料
1.《高新区注册企业入住职工公寓减免房租资金申请审核表》（附表）；
2.承租企业营业执照副本复印件加盖公章；
3.有效期内的公寓租赁合同或协议；
4.承租企业其他年度职工公寓租金交款证明；
5.根据实际情况所需的其他材料。
五、办理流程
1.承租企业向公寓产权方提出申请，并提交相关材料，由公寓产权方进行初审；
2.公寓产权方向高新区人社局提出申请，并提供相关材料，由人社局进行复核；
3.经人社局复核通过后，授权公寓产权方办理租金减免，财政金融局依据审核结果向公寓产权方拨付租金减免补贴资金。
六、申报时限
1.2020年7月至9月申报2020年上半年房租；
2.2021年1月至3月申报2020年下半年房租。
七、联系人及联系方式
高新区人社局：邓建龙  84806522

附表

高新区注册企业入住职工公寓减免房租资金申请审核表

申报日期：    年   月   日
	申报单位名称（盖章）

	承租企业名称

	承租企业统一社会信用代码

	承租企业注册地址

	承租企业实际经营地址

	承租企业注册资本

	承租企业注册时间

	承租企业法定代表人

	申报类型
	□高新区注册企业承租职工公寓2020年租金减免补贴

	租赁职工公寓地址及房间号

	租赁职工公寓合同限期

	对企业免租情况（免租期限、减免金额、其他月份是否存在拖欠房租情况等）

	经办人

	联系电话

	产权单位
初审意见

                                               （盖章）
    年    月    日

	高新区人社局
审核意见

                                               （盖章）
    年    月    日

	高新区管委会
审核意见

                                               （盖章）
    年    月    日

附件4

天津高新区初创型中小企业专项补贴
实施细则

一、支持对象
2018至2019年度在高新区新注册成立，注册、税收、统计均在天津高新区，符合工信部等四部委印发的《中小企业划型标准规定》的中型、小型和微型企业(简称“中小企业”)。
二、支持内容
对支持范围内的中小企业于2020年1月1日至2020年3月31日期间对高新区的主要地方经济贡献（企业增值税和所得税高新区留成部分），给予全额奖励。
三、申报材料
1.《政策兑现申请审核表》（高新区政策兑现系统网上填报）；
2.营业执照副本复印件加盖公章；
3.企业法定代表人身份证复印件加盖公章；
4.企业2019年审计报告或财务报表加盖公章；
5.2019年12月企业社保缴费证明加盖公章；
6.企业2020年1季度纳税凭证加盖公章；
7.《初创型中小企业专项补贴资金申报表》（附表）。
四、办理流程
1.企业登录高新区政策兑现网上系统，填写《政策兑现申请审核表》，并向高新区政务服务办公室提交相关材料；
2.高新区政务服务办公室进行初审；
3.高新区财政金融局审核奖励金额；
4.报高新区管委会审议，审议通过后由高新区财政金融局将奖励资金发放至企业。
五、申报时限
自2020年5月至8月进行集中申报。
六、联系人及联系方式
高新区财政金融局：田鹤东  84806213

附表

初创型中小企业专项补贴资金申报表

	企业名称

	注册地址

	法人

	注册时间

	资产总额

	所属行业

	2019年
营业收入

	2019年
从业人数

	2020年1季度增值税

	2020年1季度
所得税

	经办人

	经办人手机

	　我公司承诺：
      1.本申请表中所填报内容和所提交材料均为真实、合法的，我公司对此承担一切法律责任。
      2.接受上述扶持后在天津高新区内的实际经营年限不得少于5年，否则，须向管委会归还扶持资金并按银行同期基准贷款利率补交利息。
法人签字： 单位公章：
年   月   日

附件5

天津高新区医药企业科技攻关专项补贴
实施细则

一、支持对象
注册、税收、统计均在天津高新区，且从事防疫药品、医疗器械、医用防护品、医用检测仪器、疫苗、体外诊断以及第三方检验等生物医药生产研发企业及服务机构。
二、支持内容及标准
1.对具有自主知识产权，技术在国际国内领先，所拥有的创新药物、医疗器械等产品进入临床试验期，并在区内实现产业化的企业，经评审符合条件的，根据项目实施情况给予10-500万研发及产业化经费补贴；
2.取得药品及医疗器械上市许可的持有人（注册人）委托区内企业生产上市许可产品，经评审符合条件的，给予区内企业最高不超过委托生产加工费2%的补贴，单一品种补贴累计不超过100万元，单个企业补贴累计不超过500万元；
3.对经行业主管部门认定，在区内运营的第三方医疗服务机构，经评审符合条件的，根据其运营情况给予不超过100万元的一次性补贴；
4.对区内医药产业创新公共服务平台，经评审符合条件的，综合其设备投入及对高新区地方经济贡献情况，给予每年不超过200万元的补贴，补贴期限不超过三年。
三、申报材料
1.申请报告；
2.申报企业营业执照复印件加盖公章；
3.材料真实性声明及承诺；
4.申报各具体事项所需的其他材料。
四、办理流程
1.企业按要求向高新区生物医药产业招商局提交申报材料；
2.高新区生物医药产业招商局根据需要组织专家及第三方审计公司进行审核并形成政策支持建议方案；
3.报高新区管委会审议，审议通过后由生物医药产业招商局通知企业办理相关政策兑现手续。
五、执行时限
本政策执行期限为2020年1月1日至2022年12月31日。
六、联系人及联系方式
高新区生物医药产业招商局：郑纯林  84806520
刘  津  84806519

附件6

天津高新区科技研发投入补贴实施细则

一、支持对象
注册、税收、统计均在天津高新区，能够准确归集研究开发费用的中小企业。申报企业须符合研究开发费用税前加计扣除条件，并经高新区税务部门认定准予扣除。
二、支持内容及标准
1.经认定的天津市市级以上高新技术企业、瞪羚企业、雏鹰企业，按照研发费加计扣除额度的10%予以补贴，单一年度最高不超过40万元；
2.其他符合条件的企业，按照研发费加计扣除额度的5%予以补贴，单一年度最高不超过20万元；
3.企业通过其他方式享受高新区区级财政对研发经费专项补贴、补助或奖励的，就高不重复支持。
三、申报材料
1.政策兑现申请审核表（高新区政策兑现系统网上填报）；
2.营业执照副本复印件加盖公章；
3.经税务局备案的企业所得税年度纳税申报表，免税、减计收入及加计扣除优惠明细表，研发费用加计扣除优惠明细表。
四、办理流程
1.企业登录高新区政策兑现网上系统，填写《政策兑现申请审核表》，并向高新区政务服务办公室提交相关材料；
2.高新区政务服务办公室及相关部门进行初审；
3.高新区科技发展局审核奖励金额；
4.报高新区管委会审议，审议通过后由财政金融局将奖励资金发放至企业。
五、申报时限
完成2020、2021年度企业所得税汇算清缴后3个月内。
六、联系人及联系方式
高新区科技发展局：王尹超  84806392

附件7

天津高新区信贷奖励专项补贴实施细则

一、支持对象
在天津高新区“银政通”科技金融服务平台完成注册，为天津高新区国家高新技术企业、国家科技型中小企业提供金融服务的银行业金融机构。
二、支持内容及标准
1.对支持范围内的银行在2020年2月1日至2020年6月30日期间为天津高新区科技型企业提供的无还本续贷、贷款展期、新发放贷款业务总额（以下统称“贷款总额”）进行核算，给予每家银行贷款总额不超过千分之五的奖励；
2.每家银行的奖励总额不超过100万元；
3.每家银行对单一企业所提供金融支持，对应的奖励金额不超过5万元；
4.若干家银行对单一企业共同提供金融支持，对应的总奖励金额不超过15万元，按比例分配。
三、申报材料
（一）企业资料
1.企业营业执照副本复印件加盖公章；
2.企业法定代表人身份证复印件加盖公章；
3.国家高新技术企业证书或国家科技型中小企业入库编码信息系统截图（上述证书或编码信息截至2019年底须在有效期内）。
（二）银行资料
1、银行与企业签订的贷款合同复印件；
2、银行对企业放款凭证复印件；
3、企业对银行放款回单（借据）复印件；
4、企业付息凭证复印件；
5、其他须提交的证明材料。
四、办理流程
1、银行向高新区科技创新局提交申报材料（含企业资料和银行资料）；
2、高新区科技创新局受理申请并进行初审；
3、高新区科技创新局和财政金融局对初审结果及相关奖励意见进行审核确认；
4、报高新区管委会审议，审议通过后由财政金融局将奖励资金发放至相关银行。
五、申报时限
2020年7月1日至2020年8月31日
六、联系人及联系方式
高新区科技创新局：陈若谷  23780916
常  林  84806271
附件8

天津高新区健康医疗保险专项补贴
实施细则

一、支持对象
注册、税收、统计均在天津高新区，符合高新区主导产业方向且对高新区发展具有突出贡献的企业。重点扶持安全自主可控、新能源和新能源汽车、新一代信息技术、生物医药、高端装备制造、航空航天、高端现代服务业等行业。
二、支持内容及标准
2020年至2022年连续三年，每年选取优秀领军企业家约100人，高端创新研发人才约200人。原则上每家企业申报优秀领军企业家不超过1人，高端创新研发人才不超过2人。同一人选可三年连选连享。
由高新区管委会通过专业保险机构为每名优秀领军企业家提供年度总保额不低于600万元的尊享医疗健康保险；为每名高端创新研发人才提供年度总保额不低于300万元的高端医疗健康保险。
三、申报条件
1.企业年营业收入在5亿元以上，或年纳税额在5000万以上，或近三年荣获市级以上科技进步、技术发明等奖项；
2.优秀领军企业家人选须担任企业高级管理职务；
3.高端创新研发人才须经所属企业书面确认，在企业产品、技术、服务等领域的创新研发方面做出突出贡献。
四、申报材料
1.《健康医疗保险专项资金申请审核表》（附表）；
2.营业执照副本复印件加盖公章；
3.上年度审计报告加盖公章；
4.申请人身份证复印件加盖公章；
5.企业或个人所获科技创新奖项、发明专利等证明材料复印件加盖公章；
6.根据实际情况所需的其他材料。
五、办理流程
1.企业向高新区政务服务办公室提交相关材料；
高新区政务服务办公室会同相关业务部门进行初审并拟订推荐名单；
2.高新区管委会审定最终人员名单；
3.政务服务办公室通知获选企业入选人员情况；
4.政务服务办公室选定委托保险机构对接服务，办理相关医疗保险手续，财政金融局拨付相关医疗保险费用。
六、申报时限
自2020年至2022年，每年4-5月进行集中申报。
七、联系人及联系方式
高新区政务服务办：李宜珍  25319757

附表
健康医疗保险专项资金申请审核表

申报日期：    年   月   日
	单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	注册地址

	实际经营地址

	注册资本

	注册时间

	法定代表人

	上年度营业收入
（万元）

	上年纳税总额
（万元）

	申报类型
	□优秀领军企业家
□高端创新研发人才

	推荐人员基本情况
	姓名：
	性别：
	年龄：    岁

	健康状况（目前或曾经是否患有某种严重疾病，如高血压、心脑血管疾病、糖尿病、恶性肿瘤等）
	□是（简要说明：

	□否，健康状况良好

	推荐人员主要简历

	经办人

	联系电话

	企业对推荐人评价

	政务服务办公室
初审意见

                                               （盖章）
                                                年    月    日

	高新区管委会
审核意见

                                               （盖章）
                                                年    月    日

天津滨海高新技术产业开发区管委会办公室          2020年3月7日印发
 (
2
)